Sic ubi dispositam, quisquis fuit ille deorum,
 Congeriem secuit sectamque in membra coëgit,
 Principio terram, ne non aequalis ab omni
 Parte foret, magni speciem glomeravit in orbis 35
 Tum freta difundi, rapidisque tumescere ventis
 Jussit et ambitae circumdare litora terrae.
 Addidit et fontes et stagna immensa lacusque,
 Fluminaque obliquis cinxit declivia ripis,
 Quae, diversa locis partim sorbentur ab ipsa, 40
 In mare pervenient partim, campoque recepta
 Liberoris aquae, pro ripis litora pulsant.
 Jussit et extendi campos, subsidere valles,
 Fronde tegi silvas, lapidosos surgere montes.

.....
 Vix ita limitibus dissaeperat omnia certis,
 Cum, quae pressa diu fuerant caligine caeca, 70
 Sidera coeperunt toto effervescere caelo.
 Neu regio foret ulla suis animantibus orba,
 Astra tenent caeleste solum formaeque deorum,
 Cesserunt nitidis habitandae piscibus undae,
 Terra feras cepit, volucres agitabilisa aér. 75

Sanctius his animal, mentisque capacius altae
 Deerat adhuc, et quod dominari in cetera posset.

Natus homo est: sive hunc divino semine fecit
 Ille opifex rerum, mundi melioris origo,
 80 Sive recens tellus, seductaque nuper ab alto
 Aethere cognati retinebat semina caeli
 Quam satus Iapeto, mixtam pluvialibus undis,
 Finxit in effigiem moderantum cuncta deorum,
 Pronaque cum spectent animalia cetera terram.
 Os homini sublime, dedit, caelumque videre
 85 Jussit et erectos ad sidera tollere vultus.
 Sic, modo quae fuerat rudis et sine imagine, tellus
 Induit ignotas hominum conversa figuras.

* * *

EL DILUVIO

Protinus Aeoliis Aquilonem claudit in antris,
 Et quaecumque fugant inductas flamina nubes,
 Emittitque Notum. Madidis Notus evolat alis,
 265 Terribilem picea tectus caligine vultum:
 Barba gravis nimbis, canis fluit unda capillis,
 Fronte sedent nebulae, rorant pennaeque sinusque;
 Utque manu lata pendentia nubila pressit,
 Fit fragor: hinc densi funduntur ab aethere nimbi.
 270 Nuntia Junonis, varios induita colores,
 Concipit Iris aquas alimentaque nubibus adfert.
 Sternuntur segetes et deplorata coloni
 Vota jacent, longique perit labor inritus anni.
 Nec caelo contenta suo est Jovis ira, sed illum
 275 Caeruleus frater juvat auxiliaribus undis.
 Convocat hic amnes. Qui postquam tecta tyranni
 Intravere sui: «Non est hortamine longo
 Nunc», ait «utendum; vires effundite vestras—

Sic opus est—, aperite domos, ac mole remota,
Fluminibus vestris totas immittiē habenas!» 280

Jusserat Hi redeunt ac fontibus ora relaxant,
Et defrenato volvuntur in aequora cursu.
Ipse tridente suo terram percussit; at illa
Intremuit motuque vias patefecit aquarum
Exspatiata ruunt per apertos flumina campos, 285
Cumque satis arbusta simul, pecudesque virosque,
Tectaque, cumque suis rapiunt penetralia sacris.
Si qua domus mansit, potuitque resistere tanto
Indejecta malo, culmen tamen altior hujus
Unda tegit; pressaeque latent sub gurgite turres. 290
Jamque mare et tellus nullum discrimen habebant:
Omnia pontus erant, deerant quoque litora ponto.
Occupat hic collem; cymba sedet alter adunca,
Et dicit remos illic, ubi nuper arabat;
Ille supra segetes aut mersae culmina villae 295
Navigat; hic summa pis̄cēm deprendit in ulmo.
Figitur in viridi, si fors tulit, ancora prato,
Aut subjecta terunt curvae vineta carinae;
Et, modo qua graciles gramen carpsere capellae,
Nunc ibi deformes ponunt sua corpora phocae. 300
Mirantur sub aqua lucos urbesque domosque
Nereides, silvasque tenent delphines et altis
Incursant ramis agitataque robora pulsant.
Nat lupus inter oves, fulvos vehit unda leones,
Unda vehit tigres, nec vires fulminis apro, 305
Crura nec ablato prosunt velocia cervo;
Quaesitusque diu terris, ubi sistere possit,
In mare lassatis volucris vaga decidit alis.
Obruerat tumulos immensa licentia ponti,
Pulsabantque novi montana cacumina fluctus. 310